
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.328 del 28/09/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 328 del 28/09/2023

OGGETTO: Approvazione progetto CAV (Centro Atletico Versilia) relativo all'attività motoria nelle scuole
materne ed elementari per l'anno scolastico 2023/24.

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di settembre alle ore 11:30 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.328 del 28/09/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

– Premesso che l’Associazione Centro Atletico Versilia (C.A.V.) ha presentato apposito dettagliato
progetto (prot. 34319 del 01.09.23 ed integrazione prot. 36938 del 22.09.23) per la realizzazione dei
corsi di attività motoria nelle scuole materne ed elementari, pubbliche e private, di Forte dei Marmi e
per l’assistenza da fornire in occasione della partecipazione degli alunni delle scuole elementari ai
giochi della gioventù;

– Dato atto che il C.A.V. da anni svolge detta attività nelle scuole cittadine con piena soddisfazione da
parte dell’Amministrazione Comunale;

– Ritenuto opportuno assicurare anche per quest’anno tale importante progetto che permette ai
bambini di prendere coscienza del proprio corpo, di avvicinarsi al gioco –sport, di far conoscere i
valori educativi dello sport in un’ottica di integrazione ed inclusione di tutte le diversità che la scuola
accoglie;

– Che per la realizzazione di detto progetto il Comune concederà complessivamente un contributo
massimo di €. 18.776,00;

– Che con determinazione n. 1113 del 05.09.2023 veniva approvato il consuntivo del progetto di
attività motoria anno scolastico 2022/23 e si dava atto che l'importo di € 2.264,00 liquidato in più
con gli acconti corrisposti sarebbe stato considerato un acconto sull'importo del progetto analogo per
l'anno 2023/24 per cui occorre impegnare € 16.512 (di cui €. 7.000,00 da imputare al bilancio
corrente sul cap. 6520/00 “Contributi associazioni sportive” ed il restante importo di €. 9.512,00
sull’omonimo capitolo del bilancio 2024 a totale copertura della spesa necessaria per la sua
attuazione sulla base di quanto disposto dal vigente Regolamento in materia di concessione di
contributi;

– Visti i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del
privato di attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità alternativa
di erogazione di servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine
dell’Amministrazione;

– Dato atto che il progetto di cui trattasi è connesso alle finalità istituzionali proprie del Comune di
Forte dei Marmi, come evidenziato nell’art. 2 - c. 3, lettera g) dello Statuto Comunale;

– Che il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

– Che trattandosi di associazione sportiva dilettantistica non si applicano le limitazioni ed i divieti di
cui all’art.4, comma 6, della legge 135/2012;

– Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

– Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

– Ritenuto di approvare il progetto in questione;
– Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;
– Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
– Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con

delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;
– Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

– Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA
1. Di approvare il progetto predisposto dall’Associazione CAV (Centro Atletico Versilia) con sede in
Pietrasanta, relativo all’attività motoria nelle scuole materne ed elementari, pubbliche e private, per
l’anno scolastico 2023/2024, comportante una spesa complessiva massima di €. 18.776,00;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.328 del 28/09/2023

3 di 4

2. Di dare atto che il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;
3) Di dare mandato al Servizio Sport di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari per dare
attuazione al presente atto, compreso l’impegno spesa di €. 7.000,00 sul capitolo 6520/00 “Contributi
associazioni sportive”del bilancio corrente e di €. 9.512,00 sul capitolo omonimo del bilancio 2024,
tenuto conto dell'importo di € 2.264,00 liquidato a detta associazione in più per il progetto 2022/23 che
viene considerato un acconto per il progetto 2023/24;
4) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/00.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.328 del 28/09/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


